Ata da 27ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 31º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 3 de outubro de 2023.

Às onze horas e trinta e cinco minutos do dia três de outubro de dois mil e

vinte e três, sob a presidência do Vereador Halter Pitter dos Santos da

Silva, realizou-se a Vigésima Sétima Sessão Ordinária no Segundo Período

do Trigésimo Primeiro Ano Legislativo da Câmara Municipal de

Guapimirim. Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de

Guapimirim, o senhor Presidente, dando início à reunião, convidou o

vereador Marlon Pereira da Rocha a assumir a função de Segundo

Secretário, e lhe pediu que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores,

verificando-se a ausência do Sr. Rosalvo de Vasconcellos Domingos. Em

seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, que, não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por unanimidade.

A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos documentos

constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETO DE LEI: n.o2059/23, de

autoria do Poder Executivo, que estima a receita e fixa a despesa do

município de Guapimirim para o Exercício de 2024; n.o2060/23, de autoria

do Poder Executivo, que dispõe sobre a alteração do Plano Plurianual –

PPA 2022/2025, instituído pela Lei 1.321 de 28 de dezembro de 2021, para

o Exercício de 2024; n.o2061/23, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre a alteração dos anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias,

LDO 2024, do município de Guapimirim, instituída pela Lei Nº 1.567/23, e

dá outras providências; n.o2057/23, de autoria do ver. Halter Pitter dos

Santos da Silva, que institui o "Programa Vou de Bike" e o "Programa

Empresa Amiga do Ciclista" com a instalação de bicicletários no âmbito do

Município de Guapimirim; n.o2058/23, de autoria do ver. Alex Rodrigues

Gonçalves, pelo qual fica denominada de RUA JESSÉ PEREIRA ALVES a

atual “Rua J – QJ”, localizada no Bairro Parada Modelo, Guapimirim, RJ;

INDICAÇÕES: n.os 687, 688 e 689/23, de autoria do ver. Augusto Márcio

Ramos de Souza; n.os 690, 691 e 692/23, de autoria do ver. Alexandre

Medeiros do Nascimento; n.os 693, 694 e 695/23, de autoria do ver.

Rosalvo de Vasconcellos Domingos; n.os 696, 697 e 698/23, de autoria do

ver. Josinei de Souza Lopes; n.os 699, 700 e 701/23, de autoria do ver.

Pablo Soares de Lira; n.os 702, 703 e 704/23, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha; n.os 705, 706 e 707/23, de autoria do ver. Halter Pitter

dos Santos da Silva; n.os 708, 709 e 710/23, de autoria do ver. Claudio

Vicente Vilar; n.os 711, 712 e 713/23, de autoria do ver. Alex Rodrigues

Gonçalves. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra aos senhores

vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, os senhores Marlon

Pereira da Rocha (Marlon do Modelo) e o Sr. Presidente. Concluído o

Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA. Em pauta, pedido de

urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº231/23, para

votação do Projeto de Lei 2049/23, de sua autoria. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o2049/23, de

autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a alteração dos anexos da

Lei de Diretrizes Orçamentárias, LDO 2023, do município de Guapimirim,

instituída pela Lei nº 1414/2022, e dá outras providências. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº232/23, para votação do

Projeto de Lei 2050/23, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o2050/23, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe alteração do plano plurianual – PPA – quadriênio

2022/2025 do Município de Guapimirim, instituído pela lei municipal nº

1.321/2021 e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo,

através do Ofício GP nº233/23, para votação do Projeto de Lei 2051/23, de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o2051/23, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre a criação de abertura de crédito especial por suficiência financeira e

cria dotação orçamentária. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo,

através do Ofício GP nº234/23, para votação do Projeto de Lei 2052/23, de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o2052/23, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre a implantação, administração, funcionamento e utilização dos

cemitérios públicos e privados situados no município de Guapimirim e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício

GP nº235/23, para votação do Projeto de Lei 2053/23, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o2053/23, de autoria do Poder Executivo, que altera a Lei Complementar

006 de 22 de dezembro de 2009 para criação da Taxa de Fiscalização de

Cemitério Privado (TFCP) situados no município de Guapimirim e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício

GP nº236/23, para votação do Projeto de Lei 2055/23, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o2055/23, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a abertura de

crédito especial por excesso de arrecadação. Não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente

agradeceu a presença de todos, convidando-os para a próxima sessão

ordinária que seria realizada às dez horas do dia dez de outubro próximo

vindouro, e encerrou esta quando eram onze horas e cinquenta e três

minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Claudio Vicente Vilar,

__________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata

que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais Vereadores.